



Z B I O R

Wiadomości Tygodniowych.

w Krakowie

Kwartal trzeci Num: 5.

Dnia 29. Sierpnia R. P. 1784.

Kontynuacya z przeszłego tygodnia

W Y P I S

Z obserwacyi Pana J. R. Forstera względem różnych okoliczności ściągających się do Fizycznej Geografji, Historji Naturalney, &c.

Za wyspy pasmem wyciągnione, można mieć te, które *Kerquelen, Crozet* i *Marriton* pod 48 stopniem połudn. szerokości, na południowym Indyjskim Oceanie, prawie pod Meridianem *Wyspy Francuskiej* odkryli. Robią one pasmo gór, od wschodu, do zachodu ciągnących się pod wodą. W tęż samę stronę rozciągają się góry, na południowym Atlantyckim morzu, które się składają z *Sandwich* kraju południo-

Gg

wey

wey Georgii, Falklandu, wyspów Szta-
tenlandzkić, i Ziemi ognistej. --- Trzecie
palmo robią niskie wyspy na wschód Ta-
hiti, wyspy Towarzystwie, Przyjacielskie,
nowe Hebridy, nowa Kaledonia i. t. d. Ja-
ko odnoga tych wyciągniętych palmem
górz, zdaje się wychodzić ku południowi
wyspy Norfolk, i Nowey Zelandyi; tak, że
góry te pod Oceanem w różne strony
idące, właśnie iak kości w iakim ciełe,
służą pewnie do więkzey trwałości, i
wzmocnienia naszej ziemi.

Poiedyncza naywyższa góra, iest to
Egmont w nowey Zelandyi; którey wierz-
chołek ma być od ziemi 14,720 stop
Angielskich; zaczym iest trochę niższa od
góry Pik na wyspie Teneriffie. Po niey
naywyższa góra w Otahiti, którey daią
wysokości na 9,595 stop Angielskich. Na
wszystkich innych wyspach Oceanu po-
łudniowego, góry mają wysokość pomier-
ną, i ciągną się pod mleczną drogą, która
iak wiadomo, zaczyna się w Peru pod
ekwatorem, schodzi się pomału przy po-
lach, z powierzchnością moriską. Z za-
dumieniem przychodzi uważać to, co Au-
tor przekłada o bardzo wolnym i nastę-
pnym formowaniu się ziemi. Martwe
mil-

milezenie, nieurodzajność, spustoszenie, i okropność pannią w *Ziemi ognistej, Szta-tenlandzie*, południowej Georgii, w kraju *Sandwich*. Niezmierny ciężar zawsze trwających śniegów, gniecie puste owe skały, które natura iakoby przekłęta, i wszystko tam dla nigdy nieprzerwanej mgły, jest w okropnej ciemności. W tych miejscach, gdzie doszło i osiadło cokolwiek wilgoci, i bardzo delikatnego piasku, albo prochu, z odrywających się ustawicznie, i toczących skał ułomków, który albo deszcze z ścian opoczytych obmywają, albo od wichrów ukruszony bywa; tam zaczynaia okazać się pomatu niektóre rośliny, które są podobne do naszego *Algis*, i których nasiona pewnie się tam dostały przypadkiem otrzęśnione z nog i piór ptaków przylatujących w tę stronę. Wnet psuie się ten krzew początkowy, na końcu krótkiego tamtejszego lata, i obraca się w ziemię, którey przeto przybywa cokolwiek. Wiatr albo wał morfki, ptak albo owad przynosi tam znowu nasienie iakiego mchu na tę maluchną warsztę ziemi, w którey one się pufzczają, i rosną, gdy nadejdzie łaskawsza roku pora. Jakkż znajdujące się tu krzewki, lubo nie są prawdziwym mchem, są iednak podobne

bne wzrostem do niego, iako *Lixia humila*, jedno małe *melanthium*, pewny karzełkowaty gatunek *axsalis*, iedna mała *calendula*, i. t. d. Wnętrzna struktura większey części tuteyszych krzewów, stosuje się do ich oycyzny, tak że to samo dłuży do pomnożenia ziemi. Ich liczne prącie i odnożki, są od natury ścisnione do kupy, iak tylko można naybardziej; więc gdy z czafen naytarsze gałązki, korzenia, i liutki uschną i opadną, obracają się nayprzód w torf, a potym w dobrą ziemię ogrodową: z korzeni po zimie, puszczają się znowu krzew nowy, wydaie latorośle i liutki, kwitnie, rzuca nasienie, aż poki się znacznie na okół nie rozkrzewi. Między gęstemi gałązkami tych krzewów, nie ginie tak prędko wilgoć ziemi, ale dodaje każdego czasu przyzwoitey strawy wiercholkom krzewnym, aż nakoniec nieustająca zieloność, cały wzgórek, i wysypkę okrywa. Pod temi karłowatemi krzewkami puszczają się bez szkody pierwszych, raz te drugi raz inne znaczniejsze rośliny. Jakie są między innemi nowemi rodzajami, *Pinguicula alpina* Lini, *Viola palustris*, *Statice armeria*, *Ranunculus lapponicus*, *Holcus odoratus* &c. Prócz tych znajdują się w tymże mechowym pierzu

inne

inne, iako to piękny krzewek *Amule*,
 ieszcze pięknieyfzy *Chelone*, a nawet nie-
 które chrościny, iako to *Berberis illicifolia*,
Arbutus mucronata, i *Drimys Winteri*.
 Liście opadające tych krzewow, toż od
 wilgoci spodem płuące się mechy, i inne
 okoliczności przymnażają coraż ziemi
 urodzayney, aż nakoniec staie się sposo-
 bną do rodzenia, i utrzymywania wię-
 kszych istot organizowanych; rośliny co-
 raz się bardziey krzewią, i okazują coraż
 większe znaki życia ieszcze niezgrabney
 i niekształtney natury.

Na *wyispach Towarzyskich*, płynie wiele
 obfitych źrzodeł, nayeżyłtżey, przezro-
 czytney i chłodney wody. W *Tanna* od-
 kryto źrzodła ciepłej wody. W nowych
Hebrydach znayduie się wiele znacznych
 strumieni; ale *Przyjacielskie wyspy* zdają się
 nie mieć żadnych źrzodeł. Na Archipe-
 lagu *Norfolk* potrzeżono niektóre małe
 źrzodła, przeciwnie zaś na *Wschodniey*
wyspie, nie maż tylko zgniła i liona woda.
 W yspy *Marquesas* obfitują bardzo w piękne
 źrzodła, spadki wod i strumienie, tak iak
Nowa Zelandya, i *Ziemia ognista*.

W nowey Georgii, i Sandwich kraiu,
 nie

nie znaleźli ci podróżni morfey żadnego źródła, ale za to obfite lody, dawały im aż nad to wody słodkicy.

W *Duskybay*, w nowey Zelandyi, są spadki wod, któreby były godne pędzła, iakiego *Salvatora Rosa*. Na *wysepach Towarzystkich* obywatele umieją strumieniami pola swoje polewać; to iest między skałami, gdzie strumień płynie, robią groble w poprzek strumienia, przez co się woda podnosi wyżej, niż dolina przyległa. Otaczają oni całe owo pole małemi grobelkami, i zakładają go korzeniami *Aaron*, które się naylepiej pod wodą udają. Jak tylko strumień owey poprzeczney grobli zatawiony, podnie się do przyzwoitey wyfokosci, puszczają wodę na pola, na których gdy pewny czas poitoi, znowu ją nazad sprowadzają. Groble kamienne są oraz mostami, gdyż obywatele z ofobliwłą zręcznością a nawet z ciężarami z jednego kamienia na drugi przekakują. Nasi żeglarze itarali się nie raz ażeby mogli doysć głębokosci morikicy, blisko ekwatora nie mogli dosiądz gruntu sznurem na 250 sążni długim, iak ani pod 48 gr dufem południowey szerokosci, sznurem 210 sążni długim. Podobnież na

Ocea-

Oceanie południowym, nie mogli doświadczyć gruntu miarą 150 sążni długą. Ale te doświadczenia nie były dostateczne; gdyż do mierzenia Oceanu, nie dołyc jest rzucić wagę ołowną, i długi sznur w wodę; a Kapitan okrętu nie dopnił im czynić co innego, iak to tylko. Okręt bowiem powinien być w swoim biegu zatrzymany, albo iak marynarz mowi, w wietrze położony. Ludzi także iego połowa pod czas tego doświadczenia, musi być na wierzchu, częścią dla utrzymania liny w przyzwoitym stanie, częścią dla wyciągania ołowiu, który 40---50 funtów.

Buffon mniema: iż morze tym bywa głębsze przy iakich brzegach, im wyższe są te brzegi; a przeciwnie, iż przy niskich brzegach, morze bywa zazwyczaj nie głębokie, płytkie; tak, że różna głębokość morza, zgadza się z różną wyłokością brzegów swoich. To prawo jest prawdziwe o wielkich kraiach; atoli nie jest ono bez excepcyi na południowym Oceanie, i innych miejscach. Przy nowey Zelandyi, Kaledonii, Hebrydach, i ognistej ziemi, głębokość morza przy samych brzegach jest bardzo znaczna. Atoli w innych miejscach zmniejsza ona się widocznie,

docznie, im się bardziej okręt ku brzegom, chociaż wyfokim przybliża, także w porcie takim płytkość wody jest znaczna. Według *principium Buffona*, wszystkie niskie Archipelagi, i *Lagunowe* wyspy na południowym Oceanie powinny być mieć płytkie morze przy brzegach, a przecież tuż przy koralowych skałach, z których się składają *Wyspy Towarzystwie*, morze jest prawie bezdenne. Podobnież skała, która opodal od brzegów niskich *Tahiti*, wyspę tę okrąża, stoi iaki mur opoczyły, w morzu niezgruntowanym.

Autor wymawia się, iż nagły wiaźd na morze, nie dopuścił mu wziąć z sobą wiele instrumentow potrzebnych do czynienia obserwacyi, a przeto nie może nic pewnego przełożyć czytelnikom swoim względem słoności wody morskiej, w różnych stronach, i różney głębokości. Przed tym było mniemanie powszechne, iakoby było nie podobna uczynić wodę morską sposobną do picia; ale *Lind's* i *Irving* wyprowadzili nas z tego błędu, przez swoje świadczenia i przepisy. Według sposobu *Irvinga* bez żadnego kosztu, przysposobiono codzień 120 kwart morskiej wody do picia. Cztery dni w tydzień, nie
dają

daią maytkem żadnego mięsa, ale tylko
 zupełną grochową, i inną potrawę z mąki, lub
 coś podobnego. Ponieważ więc w te dni
 nie używają wielkiego wmurowanego ko-
 tła, napęlniają go zwyczajnie wodą mor-
 ską, aby się nie płuł od ognia, gdy w
 drugim obok niego stojącym ięść gotują.
 P. Irwing dał tylko rurę miedzianą w ka-
 pтурze, czyli pokrywcę tego kotła, w
 którą zbierała się para, i spływała w na-
 czynia podstawione. Aby zaś para tym
 prędzej się obracała w wodę, na rurę tę
 dano iak pokrowiec miedziany, w który
 ustawicznie chłodną wodę morską pompo-
 wano i przepuszczano, aby wewnątrz bę-
 dącą rurę prędzej ochłodzić.

Reszta na potym.

*Jeśli Jurystowie mają miejsce mieć w Rze-
 czypospolitey?*

Za Jurystami, to iest, w prawie biegłe-
 mi, ludźmi, te dowody mogą być.
 Którzy wiadomość mają słusznego i nie-
 słusznego, ci mają mieć miejsce w Rze-
 czypospolitey, ponieważ Rzeczpospolita
 na słusności zależy i sprawiedliwości.
 Ale Jurystowie mają wiadomość słusności
 i niesłusności. Albowiem będąc w pra-
 wie biegli, wiedzą co iest słusznego, co
 niesłu-

nieślusznego, co sprawiedliwego, co niesprawiedliwego, co przyłtoynego, co nieprzyłtoynego. A tak Juryłtowie mają mieć mieyſce w Rzeczypoſpolitey.

Którzy dobrei ludzi czynią, ci mają mieyſce w Rzeczypoſpolitey, gdyż na dobrych Obywatelach dobra Rzeczypoſpolita należy. Ale Juryłtowie dobrych ludzi czynią; albowiem założeńiem i groźbą karania odwodzą od złego, zaś napomnieniem zaſług, i nadgrodą zaſługi przywodzą ludzi do dobrego. O czym dotyka prawo *Digeſt: t. Tit.* Przeto Juryłtowie mają mieć w Rzeczypoſpolitey mieyſce.

Radni ludzie mają mieć w Rzeczypoſpolitey mieyſce. Bo każdemu w Kraiu rady potrzeba zwłaſzcza nieukowi. Ale Juryłtowie są ludzie radni. Bo do Juryłtów ſtarzy ludzie (jako mówi Cycero) chodzili, aby ſię ich radzili, nie tylko w trudnościach prawnych, ale też we wſzelakich powinnościach ſwoich; Juryłtów domy zwano *oracula*; to ieſt, wyroki wſzyłtkiey Rzeczy poſpolitey. Tedy Juryłtowie w Rzeczypoſpolitey mają mieć mieyſce.

Przez czego ſię Rzeczpolita nie może

że obeysć, to ma miejsce w Rzeczypospolitey. Ale Rzeczpospolita nie może się obeysć bez Jurytów, co świadczy Arystoteles w trzecich Xiegach Polityki w Rozdziale ołnym: gdzie tak mówi: Bez Jurkonfultow, to jest, ludzi w prawie uczonych, nie może bydź szczęśliwy i porządny kraj, iż oni mają uznawać co pożytecznie, co niepożytecznie Rzeczypospolitey. Jurystowie tedy mają mieć miejsce w Rzeczypospolitey.

Stroże praw i wykładowca, mają miejsce w Rzeczypospolitey. Abowiem prawa są związki Rzeczypospolitey, fundament wolności, żywota ludzkiego uciecha, mur i obrona urzędu przeciwko zapalczywości złych ludzi. Ale Jurystowie są stroże i wykładowca prawa, o których tak sam mówi Leo Cesarz w przedmowie Kontytucyi nowej. *Nie mają bydź z miasta wygnani jurystowie, którzy są stroże i tłumacze praw.* Dla czego Plato w itarości mając lat osmdziesiąt sześć: biegłości prawa nabywał sobie; co wspomniał *Valer. Max. lib. 8. cap. 7.* Alexander Severus Cesarz bez Jurytów; kiedy o wielką rzecz szło nie nigdy nie wskazał. Justynian, Tryboniana, Tecfila, Dorotego, wiel-

wielce szanował, iako w prawie uczo-
nych ludzi. Przeto Juryłowie potrze-
bne mają mieć w Rzeczypospolitey
mieysce.

Przeciwko Juryłom mogą bydź do-
wody takie. Plato gani Juryłty, w Księ-
dze trzeciej o Rzeczypospolitey. Spro-
fna, powiada rzecz iest, i wielkim zna-
kiem nieumiejętney grubości, aby za nie-
doitakiem własnego prawa miało przyisdź
do tego abyśmy używali prawa pożyczane-
go i przywoźnego. Ten też znak źle
poitinowioney Rzeczypospolitey bydź po-
wiada, gdzie wiele iest Juryłow Pier-
cow (a) i Prokuratorow, którzy wszyłek
żywot swoy trawią na swarach ludzkich
i na Ratufzu.

Którzy wyszpecaią sprawiedliwość,
ci mieysca nie mogą mieć w Rzeczy-
pospolitey, bo prawa i szczerą sprawie-
dliwoscia kraje itoną. Ale Juryłowie
szpecają sprawiedliwość, gdy rozmaicie po-
ciągają za sobą prawo, choć iuż będzie
przegrana sprawa, przecie iey bronią. A
tak

(a) Pierca znacmy zwadce, kluciciela, spie-
tającego się lada o co.

tak Jurystowie nie mają mieć miejsca w Rzeczypospolitey.

Którzy swary się w RP. ludzi spokojnych wadzą, ci nie mają miejsca w Rzeczypospolitey, ponieważ dla pokoju Rzeczypospolita, itanęła aby każdy swego chleba używał z pokojem. Ale Jurystowie swary się między ludźmi, pobudzając lada z przyczyny do pozwów, do powłok na Trybunały do Grodów &c. i tak spokojne ludzkie do niepokoju przywodzą. A przeto Jurystowie nie mają mieć w Rzeczypospolitey miejsca.

Jeśliby potrzeba Jurystów w Rzeczypospolitey, tedyby dla wykładania prawa największa potrzeba. Ale dla wykładania prawa nie mają być. Albowiem prawo każde mając być tak jasne iako słońce, nie potrzebuje, aby miało mieć z inąd jakie objaśnienie. Przeto nie potrzeba Jurystów w Rzeczypospolitey.

Którzy przywodzą do grzechu, do krzywoprzyśięstwa ludzi dla swego pożytku, ci nie mogą mieć miejsca w Rzeczypospolitey. Ale Jurystowie przywodzą do grzechów i krzywoprzyśięstwa ludzi.

Bo

Bo gdy kto z sprawą swoją, acz iasnie złą, przyydzie do nich, wnet mówią, sprawa ta może być wygrana jeśli przyśiężesz, bądź sam, bądź samo siódm. Na przykład, miał jeden z drugim zascie, pachotkom rozkazał aby nie folgowali, pachotek wypalił zabił nieprzyziaciela Pańskiego: Jurysta radzi pryncypałowi przysięg że nie kazał zabić: przyśięże choć iuż kazał, tak wygra za radą Jurysty niesprawiedliwą sprawę. Jurystowie tedy nie mają mieć mieysca w Rzeczypospolitey. Dla czego niektóre Narody żyją nie bez prawa, iednak bez Jurytów, co o dawnych Węgrzech sąsiedziech naszych powiada Vives, *de caus. corrupt. art.*

Dla rozeznania prawdy wiedzieć potrzeba, iż Jurystowie iedni są dobrego sumnienia ludzie, niechcąc się podeymować żadney akcyi niesprawiedliwey, chyba za rolkazaniem urzędu, gdyby kto swoiey sprawy bronić nie umiał: drudzy są złego sumnienia, którzy nie patrzą na słuszność i sprawiedliwość, ale na swoy wykład prawa wydorny, co zwykli czynić, częścią dla swey sławy, częścią dla pożytku. Druga Jurystowie, iedni są przyśięgli, którzy w Akademiach porządny ch-

bio

biorąc nauki swoiey w prawie świadectwo, przyśięgają iż nie mają niesprawiedliwych spraw bronić, ani żadnemu na niesprawiedliwą dodawać rady: drudzy są nieprzyśięgli, którzy za długim zwyczajem w sprawach sądowych dostają biegłości i nauki prawa. Pierwsi są Doktorowie w prawie: drudzy nie Doktorowie, Prokuratorami spraw możemy ich nazwać. We Włoszech ten obyczaj jest iż żadnemu nie godzi się u Sędziow spraw odprawować tylko Doktorowi prawa.

Do rzeczy mówiąc, Doktorowie Prawa mają w Rzeczypospolitey miejsce, iako ci którzy są mądrych ludzi rozlądkiem na to wzięci, aby trudności prawne uprzętałi: tacy w porządnych Akademiach przyśięgają, nie bydź przyczyną swarow i niesprawiedliwości. Którzy zaś nie są Doktorami, ale dostali biegłości z długiego zwyczaju rozmaitych spraw czytania i odprawowania, ludzie dobrego sumnienia mają miejsce mieć słusznie. Zaś złego sumnienia Jurystowie, którzy wadzą ludzi, niesprawiedliwych spraw upornie bronią, nie mieliby mieć miejsca w Rzeczypospolitey.

Na dowody niżej położone taki odpor może być. Na pierwszy, zgadzamy się z Platonem, aby tacy Jurystowie nie mieli miejsca w Rzeczypospolitey, którzy wiek swój trawiają na swarach ludzkich, na Sądach będąc przyczyną swarów. Na drugi, i na trzeci, jedną odpowiedź niech będzie. Jurystowie złego sumnienia swary sicią, i szpecą sprawiedliwość: ale dobrego sumnienia ludzie nie czynią tego. Na czwarty, prawo każde ma być iasne, prawda iest, lecz czasem się przyda, iż się musi zaćmić, albo przeciwnym prawem: abo uczynku okolicznością, abo intencyą Prawodawcy, dla czego potrzeba wykładacza Prawa, któryby ukazał iako ma być prawo w sobie rozumiano. Na piąty Jurystowie złi przywodzą ludzi do przysięgi: dobrzy odwodzą od niesprawiedliwej. Przywodzić do przysięgi sprawiedliwej nie iest grzech: ale do niesprawiedliwej iest grzech. Mówiemy tedy, iż rzemieślnicza złość nie ma szkodzić rzemieślniu: iż który Aptekarz uda iad miało lekarstwa, wiec ma być wygnany wszyscy Aptekarze, nielufnaby to była rzecz.

